
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 34375Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 12/07/2023
Numero Registro Dipartimento 886
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9903 DEL 12/07/2023

Oggetto: COSTITUZIONE GRUPPO “TASK-FORCE CONTENZIOSO DANNI DA FAUNASELVATICA”

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 34375Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTAla L.R. del 13/05/1996 n. 7, recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativadella Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed, in particolare, l’art. 28 che individua compitie responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 avente ad oggetto: “Misure per garantire la funzionalità dellastruttura organizzativa della Giunta regionale - approvazione regolamento di riorganizzazione dellestrutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 20 aprile 2022, n.3”
VISTO il D.D.G. n. 16831 del 20/12/2022 avente per oggetto “Dipartimento Agricoltura, RisorseAgroalimentari - Forestazione - Adempimenti di cui alla D.G.R. n. 665 del 14.12.2022. Micro-organizzazione Settori n. 7 e 9”;
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 705 del 28/12/2022 ed il Decreto del Presidente dellaGiunta Regionale n. 134 del 29/12/2022, con i quali il Dr. Giacomo Giovinazzo è stato individuato enominato Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari - Forestazione”;
VISTA la Legge n. 689/1981 “Modifiche al sistema penale”, riguardante, tra l’altro, il recupero dellesomme dovute dai trasgressori a titolo di sanzione amministrativa;
VISTA la Legge n. 898/1986 “Conversione in legge, con modificazioni, del decretolegge 27 ottobre1986, n. 701, recante misure urgenti in materia di controlli degli aiuti comunitari alla produzionedell'olio di oliva. Sanzioni amministrative e penali in materia di aiuti comunitari al settore agricolo”,riguardante, tra l’altro, l’applicazione delle sanzioni amministrative e penali in materia di aiuticomunitari al settore agricolo;
VISTA la D.G.R. n. 91 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Approvazione Linee Guida in materia disanzioni amministrative depenalizzate di competenza regionale”;
PRESO ATTO che la suddetta D.G.R. n. 91 del 19/03/2021 prevede che i Dirigenti Generali deidipartimenti devono individuare i Dirigenti responsabili di tale attività, compresa l’emissionedell’ordinanza d’ingiunzione e l’eventuale fase di contenzioso, nonché disporre la nomina deiresponsabili di procedimento;
VISTO il D.D.G. n. 11623 del 15/11/2021 con il quale era stato costituito il gruppo di lavoro inesecuzione della D.G.R. n. 91 del 19/03/2021;
PREMESSO che il Settore 5 “Fitosanitario, Caccia, Pesca – FEAMPA – Punti di entrata Porto diGioia Tauro e Corigliano” di questo Dipartimento è competente riguardo il contenzioso attivato inmateria di “caccia” e “fauna selvatica”, secondo quanto stabilito con il DDG di “micro-organizzazione”n. 5079 del 11/05/2022 che ha attribuito le competenze ai Settori del Dipartimento, e che il Dott.Bruno Zito, già Dirigente del Settore 5, è stato assegnato ad altro Dipartimento ed il Settore, ad oggi,è privo di Dirigente;
CONSIDERATO che si rende necessario assicurare supporto al Settore 5 del Dipartimento,attualmente privo di Dirigente titolare, per far fronte alla enorme massa di atti inerenti al contenziosoderivante dai danni causati sul territorio regionale da fauna selvatica, sia a colture che da incidentistradali, attraverso la costituzione di una “task-force” intersettoriale appositamente costituita;
PRECISATO che alla “task-force” di cui al punto precedente deve essere attribuito il compito diquantificare e catalogare l’enorme massa di contenzioso attinente ai danni causati da fauna selvaticasul territorio della Regione Calabria, di intraprendere ogni iniziativa utile a contrastare e contenere ilproliferare del medesimo contenzioso concordando con l’Avvocatura regionale l’adeguata strategiaper la migliore difesa in giudizio dell’Amministrazione regionale e per far fronte alla sproporzionatamassa di contenzioso esistente in materia;



Cod. Proposta 34375Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

RITENUTO di designare, per qualifica e competenza, l’Avv. Domenico Ferrara, Dirigente del Settoren. 4 del Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”, quale Dirigenteresponsabile della “task-force contenzioso danni da fauna selvatica” di che trattasi e di indicare,quali componenti della stessa “task-force”, i dipendenti individuati nel decretato del presente atto;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale, inquanto per il suddetto gruppo di lavoro non è previsto alcun onere e, pertanto, il presente Decretonon comporta impegni di spesa;

DECRETA
per le motivazioni specificate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presenteatto, da intendersi, in questa parte, interamente riportate e trascritte:
di istituire il Gruppo di lavoro “task-force contenzioso danni da fauna selvatica”, alla quale attribuireil compito di quantificare e catalogare l’enorme massa di contenzioso attinente ai danni causati dafauna selvatica sul territorio della Regione Calabria e di intraprendere ogni iniziativa utile acontrastare e contenere il proliferare del medesimo contenzioso concordando con l’Avvocaturaregionale l’adeguata strategia per la migliore difesa in giudizio dell’Amministrazione regionale e perfar fronte alla sproporzionata massa di contenzioso esistente in materia;
di affidare l’incarico di Dirigente responsabile della “task-force contenzioso danni da faunaselvatica”, per qualifica e competenza, all’Avv. Domenico Ferrara, Dirigente del Settore n. 4 delDipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari - Forestazione”;
di nominare il Funzionario Caruso Natale Giuseppe, appartenente alla cat. “D”, in forza al Settoren. 4 del Dipartimento, coordinatore del Gruppo di lavoro “task-force contenzioso danni da faunaselvatica”;
-di stabilire che l’incarico di Dirigente responsabile e di Funzionario coordinatore del Gruppo dilavoro “task-force contenzioso danni da fauna selvatica” rivestono carattere straordinario e hannodurata semestrale, prorogabile per ulteriori sei mesi e, comunque, fino alla nomina del Dirigenteresponsabile del Settore 5 del Dipartimento;
di nominare quali componenti del Gruppo di lavoro “task-force contenzioso danni da faunaselvatica”, i dipendenti appresso elencati: Aversano Anna, in forza al Settore 5 del Dipartimento Castagna Fortunato, in forza al Settore 5 del Dipartimento; Gallo Francesca, in forza al Settore 9 del Dipartimento; Gentile Maria Teresa, in forza al Settore 4 del Dipartimento; Muzzopappa Mario, in forza al Settore 5 del Dipartimento; Elia Stefania, in forza al Settore 5 del Dipartimento; Tilelli Gina, in forza al Settore 5 del Dipartimento
di precisare che ai dipendenti Aversano, Castagna e Muzzupappa è attribuito, in particolare, ilcompito di acquisire, censire, ordinare e classificare l’elenco rappresentativo del contenzioso “dannida fauna selvatica”, da tenere costantemente aggiornato e disponibile, secondo le direttive delfunzionario coordinatore e del dirigente responsabile;
di precisare, altresì, che alla dipendente Francesca Gallo è attribuito, in particolare, il compito diassicurare la continua e necessaria interlocuzione con gli Uffici dell’Avvocatura regionale, perl’organizzazione della migliore strategia e l’adeguata difesa in giudizio dell’Amministrazioneregionale, secondo le direttive del funzionario coordinatore e del dirigente responsabile;



Cod. Proposta 34375Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

-di evidenziare che per gli incarichi di cui al presente atto non sono previsti compensi aggiuntivirispetto alla normale retribuzione lavorativa e che il presente atto non comporta oneri per il bilancioregionale;
-di notificare il presente provvedimento agli interessati e ai Dirigenti responsabili dei Settori diassegnazione dei medesimi;
- di notificare il presente provvedimento all’Avvocatura regionale e al Capo di Gabinetto delPresidente della Giunta Regionale della Calabria;
-di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679;
-di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del D.Lgs. 14 marzo2013 n. 33 e nel rispetto del Regolamento UE n. 2016/679.

Sottoscritta dal Direttore GeneraleGiacomo Giovinazzo(con firma digitale)


